

# خبرها

## از سوی وزارت فرهنگ و آموزش عالی شش طرح ایجاد تحول در آموزش عالی به شورای برنامه ریزی ارسال شد

اصول ایجاد تحولی فراگیر در آموزش عالی کشور در قالب شش طرح بازنگري برنامه های آموزشی از سوی وزارت فرهنگ و آموزش عالی تهیه و به شورای برنامه ریزی آموزشی ارسال شد.

مهندس جعفر کیوانی مدیر کل امور آموزشی وزارت فرهنگ و آموزش عالی، ضمن اعلام این مطلب، شش طرح یاده شده را به شرح زیر بیان کرد:

\* طرح ارزیابی دانشگاه ها. برای اعتبارگذاری و ارزیابی دانشگاه ها طرح لازم تهیه شده که در دست مطالعه است.

\* طرح رتبه دانشوری. به منظور اصلاح هرم هیأت علمی دانشگاه ها، این طرح در سال گذشته برای نخستین بار به اجرا درآمد و دومین آزمون این دوره در آذر ماه ۷۵ برگزار شد. همچنین برای تصویب

رتبه دانشوری به عنوان یک مرتبه دانشگاهی، تبصره واحدی تهیه شده که پس از تصویب در جلسه هیأت امناء دستور کار هیأت دولت قرار گرفته است. \* طرح برگزاری دوره های حرفه آموزی. هدف این طرح آشنا ساختن دانشجویان با اهداف، مقررات و روش های حرفه آموزی و کار آفرینی در جامعه است. تهیه این طرح به سازمان مدیریت صنعتی واگذار و مطالعات آن آغاز شده است.

\* طرح کارشناسی ارشد حرفه ای. بر اساس این طرح دانشگاه ها می توانند با دستگاه های اجرایی برای ادامه تحصیل کارشناسان آنها، قرارداد منعقد کنند. \* طرح شکوفاسازی استعدادهای درخشان. کلیات این طرح در شورای عالی انقلاب فرهنگی به تصویب رسید. بر اساس کلیات این طرح، شورایی با عنوان شورای راهبری استعدادهای درخشان در آموزش عالی تشکیل می شود.

\* طرح تقویت و توسعه تحصیلات تکمیلی. بر اساس این طرح، عناصر مؤثر بر کیفیت دوره های تحصیلات تکمیلی و مسائل و تنگناهای آن به تفصیل تبیین شده و راه کارهای اجرایی برای حل آن پیشنهاد

شده است.

## از سوی سازمان امور اداری و استخدامی کشور ساختار جدید تشکیلات وزارت فرهنگ و آموزش عالی تأیید شد

در اجرای تبصره ۳۳ قانون برنامه دوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، نمودار جدید تشکیلات وزارت فرهنگ و آموزش عالی توسط سازمان امور اداری و استخدامی کشور بررسی، تأیید و ابلاغ شد. بر اساس نمودار جدید، وزارت فرهنگ و آموزش عالی دارای ۵ شاخه معاونت با عنوان های آموزشی، پژوهشی، دانشجویی، فرهنگ، امور ایثارگران، حقوقی و مجلس و اداری و پشتیبانی خواهد بود.

همچنین بر اساس این ساختار، رئیس سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران به عنوان معاون تکنولوژی وظایف مربوط را طبق مقررات و تحت نظارت وزیر فرهنگ و آموزش عالی انجام خواهد داد.

به موجب نمودار جدید، تعداد واحدهای مدیریتی حوزه ستادی از ۲۸ واحد به ۲۵ واحد کاهش یافته است.

### برای افزایش ظرفیت پذیرش با هزینه کمتر شبکه دانشگاه های باز در قاره آسیا ایجاد می شود

شبکه دانشگاه های باز با هدف افزایش ظرفیت پذیرش با هزینه کمتر در قاره آسیا ایجاد می شود. نظام آموزش از راه دور یکی از موفق ترین روش های آموزشی برای افزایش ظرفیت پذیرش دانشجویان با هزینه ای کمتر از نظام آموزش عالی حضوری است.

دکتر محمد رضا هاشمی گلپایگانی وزیر فرهنگ و آموزش عالی در دهمین همایش انجمن آسیایی دانشگاه های باز با اعلام این مطلب گفت: «پاسخگویی به نیازهای طیف وسیعی از مشتاقان به تحصیل که به دلایل گوناگون قادر به حضور در مؤسسات آموزش سنتی نیستند، از دیگر ویژگی های نظام آموزش عالی از راه دور است.»

پروفسور «تکول» رئیس انجمن آسیایی دانشگاه های باز و رئیس دانشگاه «ایندیراگانندی» هندوستان نیز در این همایش گفت: «در زمینه آموزش باز در ایران در طی یک سال گذشته پیشرفت زیادی صورت گرفته است اما برای اینکه بتوان این نوع نظام آموزشی را به مرحله آموزش بدون مرز رساند، باید خلاقیت های جدید به وجود آید.»

پروفسور «ونگ بینگ» نماینده یونسکو در آسیا، طی سخنانی در این همایش اظهار داشت: «یونسکو در پی ایجاد یک

شبکه دانشگاه های باز در آسیا در سال ۱۹۹۷ است تا به صورت منطقه ای عمل کند و بتواند علوم را از طریق شبکه های تصویری در اختیار همه و در سطح تمام منطقه قرار دهد. شایان ذکر است که در حال حاضر انجمن آسیایی دانشگاه های باز دارای ۲۱ عضو پیوسته و ۴ عضو وابسته از ۱۸ کشور آسیایی، اروپایی و آفریقایی است.

### معاون اداری و مالی وزارت فرهنگ و آموزش عالی: دانشگاه ها با کسری بودجه مواجه هستند

دانشگاه های کشور با ۲۰ الی ۳۴ درصد کسری بودجه مواجه هستند.

دکتر ابراهیم ثنائی معاون اداری و مالی وزارت فرهنگ و آموزش عالی که در گردهمایی معاونان اداری و مالی دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی کشور سخن می گفت، ضمن اعلام این مطلب افزود: «اگر این مراکز بخواهند فعالیت های خود را در سطح سال گذشته حفظ کنند، حداقل ۲۰۰ میلیارد ریال بودجه نیاز دارند.

وی افزود: با توجه به رشد بیش از ۹ درصد سالیانه در دوره های کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری در برنامه پنجساله اول، ضرورت افزایش بودجه دانشگاه ها اجتناب ناپذیر است.»

### خرید تجهیزات تحقیقاتی در چهارچوب طرح تعاون

تجهیزات گران قیمت تحقیقاتی در

چهارچوب طرح تعاون و برای استفاده تمامی دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی خریداری می شود و محققان و متخصصان کشور می توانند پشتیبانی تحقیقات خود را از طریق این امکانات تأمین کنند.

دکتر فتح ا... مضطرزاده معاون پژوهشی وزارت فرهنگ و آموزش عالی ضمن اعلام این مطلب گفت: «نشریات و کتاب های مورد نیاز دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی وزارت فرهنگ و آموزش عالی تکثیر شده و در اختیار آنان قرار خواهد گرفت و آن تعداد کتاب های تخصصی که تیراژ آنها زیاد نیست و به همین لحاظ دارای قیمت بالایی هستند توسط واحد مربوطه تکثیر و در اختیار دانشگاه ها، استادان و دانشجویان قرار می گیرد.»

### آیین نامه شورای تحقیقات استان ها تصویب شد

آیین نامه شورای تحقیقات استان ها به تصویب شورای تحقیقات و تکنولوژی وزارت فرهنگ و آموزش عالی رسیده و به کلیه دستگاه ها ابلاغ شده است.

دکتر فتح ا... مضطرزاده معاون پژوهشی وزارت فرهنگ و آموزش عالی که در سی امین گردهمایی رؤسای دانشگاه ها شرکت کرده بود، گفت: «بر اساس این آیین نامه، در استان های مختلف کشور که قابلیت های تحقیقاتی فراهم باشد شورای تحقیقات استان به ریاست استاندار تشکیل می شود. این شورا ضمن هماهنگی تحقیقات کاربردی در استان، وظیفه دارد که ساز و کارهای مناسب را برای به کارگیری نتایج تحقیقات دانشگاهی در جهت رفع نیازهای استان هماهنگ کند.»



## درخواست رؤسای دانشگاه‌ها برای برقراری وحدت مدیریت در آموزش عالی

رؤسای دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی و تحقیقات کشور در سی‌امین گردهمایی خود طی قطعنامه‌ای از مجلس شورای اسلامی خواستند که با تصویب قوانین لازم، وحدت مدیریت را در آموزش عالی کشور برقرار کند.

در قسمتی از این قطعنامه آمده است: «با توجه به استقرار نظام جدید آموزش متوسطه و عنایت به ابعاد مثبت و مزایای این نظام، از شورای عالی انقلاب فرهنگی انتظار می‌رود که ضمن ارزیابی نظام در اجرا، به رفع برخی از نارساییهای آن همت گمارد. در این ارتباط به لزوم آماده‌سازی علمی داوطلبان برای ورود به دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی کشور و نیز رفع نگرانی دانش‌آموزان ناشی از احتمال جلوگیری آنها از شرکت در آزمون‌های ورودی دانشگاه‌ها تأکید می‌شود.

شرکت کنندگان این گردهمایی به عنوان بزرگترین بخش اجرایی فصل آموزش عالی و تحقیقات برنامه دوم توسعه اقتصادی و فرهنگی اجتماعی کشور اعلام کردند بودجه دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی کشور در سال‌های گذشته به ویژه سال ۷۴ با مشکل جدی مواجه بوده و ارائه کار با بودجه‌ای که ۳۵ درصد در سال جاری کمبود داشته و بخواهد برای سال ۷۶ رشد معمول را داشته باشد به طور حتم امکان پذیر نخواهد بود. لذا از دولت مصرانه درخواست می‌شود بودجه سال ۷۶ را حداقل بر مبنای مجموعه بودجه‌هایی که در سال ۷۵ داده شده تعیین کرده، رشد مناسبی برای آن در نظر بگیرد در غیر این صورت تحقق کامل فصل آموزش عالی در برنامه دوم امکان پذیر نخواهد بود.

## در دانشگاه مهندسی اینسای فرانسه یکی از استادان دانشگاه صنعتی شریف به عنوان استاد مدعو در جلسه دفاعیه دکتر حضور یافت

دانشگاه مهندسی «اینسا» واقع در شهر لیون فرانسه از دکتر سیدمرتضی سیدروحانی استاد دانشکده مهندسی متالورژی دانشگاه صنعتی شریف دعوت کرد تا به عنوان استاد مدعو و یکی از اعضای هیأت داوران در جلسه دفاع از پایان‌نامه دوره دکتری آقای علیرضا خاوندی شرکت نماید. پایان‌نامه این دانشجو تحت عنوان «مطالعه تغییر شکل غیرالاستیک کامپوزیت شیشه-پلیمر (رزین اپوکسید): پیش‌بینی خواص مکانیکی» بود که در نیمه اول ژانویه سال جاری میلادی، در محل این دانشگاه از آن به دفاع پرداخت.

دکتر سیدریحانی دانشیار دانشگاه صنعتی شریف دارای دکترای دولتی از کشور فرانسه بوده و در حال حاضر نیز در زمینه «خواص مکانیکی و ساختار میکروسکوپی فلزات» در دوره کارشناسی و کارشناسی ارشد به تدریس در این دانشگاه اشتغال دارند.

## دکتر مضطرزاده: طرح پیوند دانش برای همکاری بین دانشگاههای بزرگ و کوچک به اجرا در می‌آید.

برای ایجاد زمینه‌های همکاری و ارتباط

میان دانشگاه‌های بزرگ و کوچک، طرح پیوند دانش به زودی اجرا می‌شود. دکتر فتح‌الله مضطرزاده معاون پژوهشی وزارت فرهنگ و آموزش با بیان مطلب فوق افزود: «براساس این طرح استادان مجرب دانشگاه‌های بزرگ شناسایی و زمینه همکاری آنها با دانشگاه‌های کوچک به صورت مأموریت‌های یکساله فراهم می‌شود. همچنین شورای همکاریهای پژوهشی مشترک میان دانشگاه‌های بزرگ و کوچک هر منطقه تشکیل می‌شود.»

دکتر مضطرزاده با اشاره به این مطلب که نیروی انسانی محقق عمده‌ترین محور اجرای برنامه‌های درازمدت پژوهشی و توسعه‌ای است، اظهار داشت: «به کارگیری انجمن‌های علمی کشور در برنامه‌ریزیهای علمی تحقیقاتی بسیار ضروری است و انجمن‌های علمی باید شاخه‌های دانشجویی را برای حرکت به سمت فعالیت‌های پژوهشی فعال کنند.»

## دومین سمینار زمین‌لغزه و کاهش خسارت‌های آن برگزار می‌شود

دومین سمینار «زمین‌لغزه و کاهش خسارات آن» از سوی موسسه بین‌المللی زلزله‌شناسی و مهندسی زلزله و با همکاری سازمان‌های ذی‌ربط و استادان و صاحب‌نظران داخلی و خارجی در روزهای ۱۶ و ۱۷ اردیبهشت ماه سال ۷۶ برگزار می‌شود.

موضوع‌های این سمینار عبارتند از: بررسی‌های موردی زمین‌لغزه‌ها و جمع‌آوری اطلاعات، روش‌های تحلیل پایداری و تحلیل برگشتی، پایدارسازی و

تدابیر اصلاحی، ارزیابی خطر زمین لغزه‌ها و پهنه بندی، ابزار بندی و رقتار سنجی، زمین لغزه‌های ناشی از طوفان‌ها و سیل‌ها، زمین لغزه و منابع طبیعی، مسائل لغزش و پایداری در سازه‌های خاکی و سنگریزه‌ای و پایداری شیب‌های کنار دریا.

آخرین تاریخ برای ارسال متن کامل مقالات به دبیرخانه سمینار ۲۵ بهمن ماه سال جاری در نظر گرفته شده است.

نشانی دبیرخانه سمینار: تهران - خیابان پاسداران - کوهستان هشتم - شعله جنوبی - پلاک ۲۷.

مؤسسه بین‌المللی زلزله‌شناسی و مهندسی زلزله. ص. پ ۳۹۱۳-۱۹۳۹۵.



### هیأت علمی - فرهنگی فرانسه از دانشگاه صنعتی شریف دیدن کرد

یک هیأت علمی - فرهنگی وابسته به سفارت فرانسه به همراه آقای ژان پیر ماسه سفیر فرانسه در تهران در تاریخ ۱۵ مهر سال جاری، با ریاست دانشگاه صنعتی شریف، معاون پژوهشی و جمعی از مسوولان دانشگاه دیدار کردند.

در جریان این دیدار هیأت فرانسوی از امکانات و توانمندیهای دانشکده‌های برق متالورژی و مهندسی شیمی بازدید به عمل آوردند و پس از بحث و تبادل نظرهای علمی - فرهنگی با مسوولان دانشگاه تفاهم نامه‌هایی در این زمینه امضا کردند.

اصل متن نامه‌ی قدردانی سفیر فرانسه از

ریاست محترم دانشگاه به زبان فرانسه و ترجمه آن، به چاپ رسیده است.

جناب آقای دکتر سید صدرنژاد

ریاست محترم دانشگاه صنعتی شریف

مایلم بدین وسیله از جناب عالی و همکارانتان به خاطر پذیرایی بسیار گرمی که به هنگام بازدیدی که به همراه رایزن فرهنگی و وابسته علمی، در روز ۶ اکتبر از دانشگاه شما انجام دادم تشکر و سپاسگزاری نمایم.

از طرف دیگر لازم است تبریکات

صمیمانه خود را به خاطر کیفیت بسیار بالای هیأت علمی دانشگاه شریف خدمت شما عرض کرده و از عالی بودن سطح همکاریهای علمی بین دو کشور مان که جناب عالی به ارتقاء آن کمک کرده اید ابراز خوشبختی نمایم. استدعا دارم لطف فرموده و مراتب سپاسگزاری مرا به تمامی اعضای هیأت علمی دانشگاه شریف به خاطر لطف و پذیرایی گرم ابلاغ بفرمایید.

باتشکر مجدد و تقدیم بهترین احترامات فائده

ژان - پیر ماسه

REPUBLIQUE FRANCAISE

AMBASSADE DE FRANCE  
EN IRAN

Téhéran le 10 octobre 1996

L' Ambassadeur

N° 248/Ai

M. Seyded SADRNEZHAAD  
Président de l'Université  
de Technologie Sharif

Cher Monsieur le Président,

Je vous remercie pour l'accueil que vous-même et vos collaborateurs avez bien voulu me réserver lors de ma visite que j'ai pu faire de votre Université le 6 octobre dernier en compagnie du Conseiller Culturel, Scientifique et de Coopération et de l'Attaché pour la Science et la Technologie.

Je tiens par ailleurs à vous adresser mes plus vives félicitations pour la qualité et la rigueur scientifiques dont fait preuve l'ensemble du corps enseignant de l'institution que vous dirigez.

Je me félicite de l'excellence de la coopération que vous avez contribuée à mettre en place entre nos deux pays.

Vous priant d'être mon interprète auprès de l'ensemble du corps professoral pour le remercier de sa disponibilité à l'occasion de cette visite et avec mes remerciements renouvelés, je vous prie de croire, Monsieur le Président, en l'assurance de ma parfaite considération.

با سلام

Jean-Pierre MASSET